Berta, badessa del monastero di Santa Giulia di Brescia, permuta con Giselberto, 

figlio del fu Raimondo conte, abitante a Sassuolo nel comitato parmense, vivente se-
condo la legge longobarda, case e pertinenze siti in Lauriolo o Canedolo nel comi-
tato mantovano, dell’estensione complessiva di duecentoquarantasette iugeri, rice-
vendo in cambio una corticella domuicoltile con case, massari e ogni pertinenza 
siti a Rubbiano nel comitato modenese, dell’estensione di centosettanta iugeri, case e 
pertinenze in località Sant’Angelo presso Riotorto nel comitato parmense dell’esten-
sione di ottanta iugeri, un massaricio a San Donnino di Liguria nel comitato par-
mense, dell’estensione di sei iugeri.  

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, I/15 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 17v (collocata tra le 

«scritture spettanti al sec. XI d’anno incerto»). Nel verso, di mano forse del sec. XII, annotazione di cui, 
unicamente con l’ausilio della luce di Wood, si può leggere soltanto: «[…] <Non si può definire con certez-
za l’estensione della lacuna> terre [in comitatu M]otine[nsi ..] et in comitatu Parmensi <-a- è corr. da altra 
lettera> [….. Ri]otor[to]»; segnatura di mano Affarosi: «XIV. E. 25». Altre annotazioni tarde, tra cui, di 
mano del sec. XVII: «Nulli usui».  

Trascrizione, TORELLI, Le carte degli archivi reggiani, pp. 176-9, n. 68.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, p. 110, n. 8, 142.  

Cf. CARBONI, Alcune considerazioni, p. 5; ID., A Migliarina, p. 93.  

La pergamena presenta piccole ma numerose rosicature nella parte superiore e centrale, nonché iscu-

rimento nella medesima parte. La perdita della segnatura nel verso è probabilmente da attribuire alla ca-
duta della membrana. Le sottoscrizioni di Giselberto e Natale sono autografe.  

[SN] In Christi nomine. Otto (a) gr(ati)a Dei im[perator] aug[ustus, anno imperii 

eius] tercio decimo, decimo kallendas iu[..]i, [indictione] octava. [Comutatjo] 1| bo-
ne fidei nosscitur esse contractum ut vicem emptjonis obtinead firmitatem, eodem-
que nexu obligant contraentes. Placuit 2| [ita]que et bona convenit voluntatem inter 
domna Bertam, abbatissam monasterio D(om)ni Salvato[ris] fundatum infra 
tjvit3|[atem] B[rixia] qui dicitur Novo, necnon et Giselbertum (b), filium bone me-
morie Ragimundi [c]omitis, abitator in comitatu Parmense, loco Sax4|so[lo], qui 
professus est ex natjone sua lege vivere Langobardorum, ut in Dei nomine debead da-
re sicut et a presenti dederunt hac tra5|diderunt vicissim sibi unus alteri comutatjonis 
nomine. In primis dedit [ipsa dom]na Berta abbatissa eidem Giselberti in caus[a] 6| 
comutatjonis nomine, id sunt omnibus casis et rebus iuris ipsius monasterii quibus 
esse videntur in comitatu Mantuanense, lo[co] 7| Lauriolo vel Canedolo, et sunt ipsis 
[casis] et rebus supertotis per mensur(a) iusta de sediminibus et vineis cum areis ubi 
ex[tant, cum] 8| campis, pratis et silvis atque mosibus iugias duocenti quadraginta 
septem. Quidem et ad vicem recepit ipsa dom9|na Berta abbatissa a parte iamdicto 
suo monasterio ab eode(m) Giselberto similique in causa comutatjonis nomine me-
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lio10|rata rem sicut lex abet, id sunt corticella una domuicoltilem cum casis masari[cis 
et] omnibus rebus a se pertinentibus, que esse 11| videtur in comitatu Motinense, lo-
co Robiano, atque casis et rebus quibus esse videntur in comitatu Parmense, locus 
Sancti An12|geli, prope Riotorto (c), seu masaricio uno que esse videtur in suprascrip-
to comitatu Parmense, loco Longoria, hec omnia iu13|ris eide(m) Giselberti, et est 
suprascripta corte domuicoltilem cum omni a se pertinentibus, per mensura iusta de 
sediminibus et vineis cum are14|is ubi extant seu campis, pratis et silvis, iugias centum 
saptuaginta. Iamdictis rebus prope iamdicto Riotorto sunt de sedi15|minibus et vi-
neis cum areis ubi extant seu campis, pratis et silvis, iugias octoaginta; coerit ei: da 
mane Riotorto 16| percurrit, da meridie via, da ser(o) iamdicto Giselberto comutato-
re habente, da nullo ora rebus Sancte Iulie extat. 17| Iamdicto masaricio in iamdicto 
loco Longoria est per mensura iusta de sedim(inibus) et vineis cum areis ubi extant 
seu campis, pratis 18| iugias sex. Has denique iamdictis casis et rebus in iamdicto loco 
Canedolo atque iamdicta corticella (d) domuicoltilem in iamdicto loco 19| Robiano 
seu iamdictis rebus in iamdicto loco Riotorto et i[amdicto masa]ricio in iamdicto 
l[oco Lo]ngoria superius nominatis vel comu[ta]20|tis, unacum haccessionibus et in-
gressoras earum seu cum superioribus et inferi[oribus] earum qualiter supra inter se 
comutave21|runt, per as paginas comutatjonis nomine tradiderunt ita ut faciad 
un[usquis] a presenti die de co pars altera co[mu]22|tatjonis nomine receperint, ta(m) 
ipsi qua(m)que et succ(essores) vel heredes eorum, legaliter [proprieta]rio nomine 
quod voluerint aut previderint, 23| sine omni uni alterius contraditjone. Et spoponde-
runt se ipsi comutatores ab invicem quis co dederunt, inintegrum, ab [omni] 24| homi-
nem defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam comutatjonis 
nomine haccesserunt [super ipsis rebus] 25| ad previdendum, idest Manipertus iudex, 
missus eide(m) domne Berte abbatisse ab ea directo, una simul cum viris 26| et bonis 
hominibus extimatores qui ipsis rebus extimarent, id sunt Natalus (e) de suprascripto 
loco Saxolo et Uberto de 27| ipso loco Saxolo et Ato de loco Rinne, que ipsis omnibus 
extimantibus co(m)paruit eorum et extimaverunt 28| quod meliorata re recipere ipsa 
domna Berta abbatissa, a parte iamdicto suo monasterio, quam dare, et legaliter 
[co]29|mutacio hec fieri potere. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis 
aut succ(essores) vel hered(e)s eorum se de hanc comutatjonis 30| nomine removere 
quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter supra legitur, vel si ab unumqueque 
homine quis [ab] 31| invicem comutatjonis nomine dederunt, inintegrum, ab omni ho-
minem non defensaverint, componat pars parti fidem servandi 32| pena duplis ipsis ca-
sis et rebus quod ab invicem comutatjonis nomine dederunt, sicut pro te(m)pore fue-
rint melioratis (f) aut va33|luerint sub extimatjone in consimiles locas. Unde due cartule 
comutatjonis uno tinore scripte sunt. Acto loco Sirm[i]|oni. Feliciter.34